Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 082/2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A
EMPRESA BLACK ENGENHARIA LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, Breno Salomão Gomes, CPF n° 943.061.846-68 e CI n° MG-
6.062.132, SSP/MG, conforme Decreto Municipal n° 3988/2020.

CONTRATADA: BLACK ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.669.672/0001-09
Endereço: Rua Sergipe, nº 1.062, loja 3, Savassi
Belo Horizonte/MG - CEP: 30.130-174
Representada Eduardo Henrique Andrade de Paula, inscrito no CPF sob nº
084.315.716-08 e CI nº MG-11.829.512 SSP/MG e/ou Felipe Exposito, inscrito
no CPF sob o nº 089.611.366-31 e CI nº MG-12.747.685 SSP/MG e/ou Gabriel
de Castro Alves, inscrito no CPF sob o nº 097.983796-08 e CI nº MG –
15.732.243, SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 082/2021, decorrente da Concorrência Pública n°
005/2021 - Processo Licitatório n° 123/2021, firmado em 28 de outubro de
2021, para modificar o referido instrumento em decorrência de prorrogação dos
prazos de execução e vigência do contrato por 01 (um) mês,  nos termos do
artigo 57, §1°, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, nas cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Os prazos de execução e vigência presentes na Cláusula Sexta, subitens 6.3 e
6.4 do contrato ficam prorrogados por 01 (um) mês, passando a vigorar até
24/12/2022 e 27/01/2023, respectivamente, passando a referida cláusula a
vigorar da seguinte forma:

6.3. O prazo total de execução das obras será de 08 (oito) meses, a contar
da data do recebimento da “ordem de início do serviço” expedida pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, podendo tal prazo ser
prorrogado a critério exclusivo do CONTRATANTE, até que seja concluída a
obra, em caso de atraso devidamente justificado, sem que caiba pagamento
adicional à CONTRATADA. Após emissão do Termo Provisório de Entrega da
Obra haverá possibilidade de procedimentos para eventuais correções a serem
executadas pela empresa.

6.4. O prazo de vigência do contrato será de 15 (quinze) meses, a contar da
data de assinatura do contrato, com a possibilidade de sua prorrogação.

D4Sign 836dcaf7-6323-45ce-acb5-0a1929a90a9b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial da União e no Diário Oficial dos Municípios
Mineiros, em conformidade com o que estabelece o parágrafo único do art. 61,
da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2022.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

BRENO SALOMÃO GOMES
CONTRATANTE

BLACK ENGENHARIA LTDA
EDUARDO HENRIQUE ANDRADE DE PAULA

e/ou FELIPE EXPOSITO
e/ou GABRIEL DE CASTRO ALVES

CONTRATADA

Testemunhas: _________________________  _____________________
     CPF:                       CPF:

D4Sign 836dcaf7-6323-45ce-acb5-0a1929a90a9b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 21 de November de 2022,

11:42:41

7º TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
082-2021 - PREFEITURA DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 836dcaf7-6323-45ce-acb5-0a1929a90a9b

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
BLACK ENGENHARIA LTDA:40669672000109
Certificado Digital
black@blackengenharia.com
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

17 Nov 2022, 12:46:03
Documento 836dcaf7-6323-45ce-acb5-0a1929a90a9b criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-11-17T12:46:03-03:00

17 Nov 2022, 12:49:05
Assinaturas iniciadas por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-11-17T12:49:05-03:00

18 Nov 2022, 11:45:34
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 49822) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2022-11-18T11:45:34-03:00

21 Nov 2022, 09:30:54
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - BLACK ENGENHARIA LTDA:40669672000109 Assinou
como parte Email: black@blackengenharia.com. IP: 179.134.3.6 (179-134-3-6.user.vivozap.com.br porta: 59596).

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 21 de November de 2022,

11:42:41

Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC CERTIFICA MINAS v5,OU=A1,CN=BLACK
ENGENHARIA LTDA:40669672000109. - DATE_ATOM: 2022-11-21T09:30:54-03:00

21 Nov 2022, 10:13:27
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 27840) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2022-11-21T10:13:27-03:00

21 Nov 2022, 11:42:09
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 58348)
- Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2022-11-21T11:42:09-03:00

21 Nov 2022, 11:42:25
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 31728) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2022-11-21T11:42:25-03:00

Hash do documento original
(SHA256):923171c45a62f043201cc826e15e53abc001e48e2498a9f3cc747bbeb01238f9
(SHA512):282188492f4ce4e80ed79f3894481e7f26520b9aa5b90dd474b4a797268154a15a0a18f349792ccc70f7086ba39155b918d181f237e5d9ed057fad345d138064

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-11-21T11:42:51-0300